南九政〔2019〕74号

九都镇人民政府

关于6月份全镇环境卫生考评情况的通报

各村委会、各有关单位：

   根据《南安市城乡生活垃圾治理考评办法》（南委办〔2017〕80号）要求，6月12日至6月17日，镇建设“美丽乡村”领导组镇环境卫生考评小组和山美水库管理处联合对村环境卫生

整治情况进行考评，现将考评有关情况通报如下：

一、考评结果

本次考评主要采取不通知检查的形式，结合山美水库水政和镇综合执法队巡查发现问题，镇综合执法队巡查组发现新东村山美水库库边渡头附近有倒建筑垃圾现象，对该处已通知新东村村干部进行整改，下一步镇卫生考评小组将进行跟踪落实到位；结合中央环保巡察“回头看”对水库沿岸日常检查，严防库边禽舍重建，各村结合除四害开展卫生大整治，查找卫生死角，清理部分小广告、房前屋后垃圾和山美水库边垃圾情况。考评10个村有8个村成绩在90分以上，5月份镇卫生考评成绩相对4月份有所提高，镇主要领导再次强调布置农村生活垃圾和生活污水整治，结合中央环保督察“回头看”工作，各村查找自己存在情况，排查存在问题，结合环境卫生宜居镇村建设，再次开展山美水库边和各村沟渠卫生整治清理活动，对梅九公路和九五公路进行土沙清扫，通过对美都保洁公司和新峰村成绩落后进行约谈，强调村干部要重视监督保洁。按照上级要求，镇坚决配合山美水库实行湖长制度工作，同时要求各村再宣传，要杜绝在库湾沿岸乱倒渣土；各村还存在收集垃圾保洁员对桶周围清洁不到位，要进一步监督落实，经镇考评组研究决定，同意新峰村95分第一名，金圭村93分第二名，新民村92分第三名，报送市城乡环境卫生考评中心复审。

总体情况

我镇考评成绩2019年第二季度比第一季度考评成绩有所上升，但成绩还不理想，4月份新东村在南安市卫生考评中，成绩不理想，继续开展生活垃圾死角和镇容村貌治理活动，对县道进行违建整治，镇综合执法队继续对建筑运输车进行巡查，防止滴散落，并积极查找卫生死角，保洁公司要加强废弃物清理，整治山美水库巡查队对山美水库沿岸个别村乱堆渣土进行制止整改，争取考评再次取得好成绩。我镇将继续重点抓好各村环境卫生深度保洁清理，乱倒建筑垃圾渣土整改，房前屋后堆放杂物清理，进一步路面整治，改善农村环境，继续做好县道路面沙土路沟杂草清理，各村重点清理村主干道及公共场所小广告，这次我镇考评组再次进行专项督促个别村卫生死角清查整改和公厕保洁整改。做好企业制鞋边角料日常收集转运处理，抓好运输过程散落现象，采取一些有效的办法，谁散落谁清理，加强垃圾转运站管理，进行垃圾转运站废水收集转运。
三、整改要求

   一要落实每月各级检查整改确保不留死角。各村全面排查本辖区内各角落的陈年垃圾，及时做到全面清除，对镇检查组提出的问题，要认真按时完成整改，同时要追根溯源，分析问题，制定方案，落实措施，提升保洁质量。二是各村要对本村的环卫基础设施进行日常检查，及时配足垃圾桶，确实改变村容村貌。三要落实长效管理措施。执行制定的承包管理制度，各村在建立健全卫生保洁制度和保洁队伍的同时，要加强监管，所有的保洁人员要明确具体的作业范围和工作要求，实行定人、定时、定岗、定责，分层管理。四要加强文明卫生宣传。各村要采取群众喜闻乐见的方式，加大 “美丽乡村”环境卫生的宣传力度，引导群众形成改陋习、讲卫生、爱家园的良好氛围。
附件：1.九都镇 6月份“美丽乡村”环境卫生考评成绩统计表；

九都镇 2019年5月份“美丽乡村”环境卫生南安市和泉州市考评成绩情况表。

                                     九都镇人民政府

2019年6月17日

附件1：

九都镇 6月份“美丽乡村”环境卫生考评成绩统计表

                                  2019年6月17日

	村 别
	成  绩
	名  次
	奖励金（元）

	     新峰村
	95
	1
	4000

	金圭村
	93
	2
	3000

	新民村
	92
	3
	1000

	 彭林村
	91
	4

	秋阳村
	91
	4

	 美星村
	90
	6

	墩兜村
	90
	6

	林坑村
	90
	6

	和安村
	88
	9

	新东村
	85
	10

附件2：

九都镇 5月份“美丽乡村”环境卫生南安市和泉州市考评成绩情况

	村 别
	泉州考评成绩
	泉州村排名
	南安考评成绩
	南安村C类乡镇排名

	彭林村

	墩兜村

	新峰村

	84

	美星村

	和安村

	85

	林坑村

	金圭村

	新民村
	92

	秋阳村
	93.4

	新东村

	公厕

	主干道
	91

	镇考评成绩

(此件主动公开）
抄送：泉州市山美水库管理处   南安市城乡环境卫生考评中心

九都镇人民政府办公室                      2019年6月17日印发
- 4 -